
 

Mod. A - Originale 

 

 

 

DECRETO N.  150    DEL  02/05/2023 

 

OGGETTO: GENIO CIVILE DI PADOVA - Lavori per l’intercettazione delle filtrazioni sull’arginatura sinistra 

del fiume Adige in località Cavanella d’Adige, in comune di Chioggia (VE).    

O.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 836/2022 – D.P.C.M. 27/02/2019 Assegnazione di risorse finanziarie di 

cui all’art. 1, comma 1028 della L. 30/12/2018, n. 145 

Ordinanza Commissariale n. 10 del 29 luglio 2021. CUI: LN 145-2021-D-PD-216. 

CUP: H97H21002020002- Cod. GLP PD-I0183    

Importo complessivo Euro 1.300.000,00      

Approvazione contabilità finale e Liquidazione pagamento Euro € 4.442,12  per SALDO Lavori e 

Euro 1.058,48 per SALDO servizio di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:   

Con il presente provvedimento si approva Contabilità Finale e si provvede alla liquidazione del SALDO dei 

lavori e del servizio di CSE. 

 

IL DIRETTORE 

DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE DI PADOVA  

 

 

PREMESSO:  

− che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari 

eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e 

privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e 

smottamenti; 

− che con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 

novembre 2018, ai sensi dell’art. 7, co. 1 lett. c) e dell’art. 24 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, è stato deliberato 

per 12 mesi a far data dal provvedimento medesimo, lo “stato di emergenza” nei territori colpiti dall’evento, 

prorogato di 12 mesi con Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019, pubblicata nella G.U. n. 

281 del 30 novembre 2019 e di ulteriori 12 mesi con Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020, convertito con 

Legge n. 159 del 27 novembre 2020; 

− che con Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della 

Regione, Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi e, 

con il medesimo provvedimento, sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al 

superamento dell’emergenza; 

− che la L. 30/12/2018, n. 145, legge di stabilità 2019, con il comma 1028 dell’art. 1 ha stabilito di assegnare alle 

regioni colpite dagli Eventi meteo dell’Autunno del 2018 delle risorse necessarie per l’immediato avvio e la 

realizzazione degli investimenti strutturali e infrastrutturali urgenti di cui all’art. 25, comma 2, lettere d) ed e) 

del D.Lgs n. 1/2018, Codice della protezione civile, finalizzati esclusivamente alla mitigazione del rischio 

idraulico e idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture individuate 

dai rispettivi Commissari delegati, secondo le modalità previste dall’ O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

− che con successivo provvedimento del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019, sono state 

assegnate al Veneto le risorse finanziarie a valere sullo stanziamento di cui all’art. 1, comma 1028 della L. 



 

 

Mod. A - Originale       Ddr n.                                  del                                                             pag. 2 di 6 

 

30/12/2018, n. 145 ed è stato stabilito che per la realizzazione degli interventi si sarebbe operato con le modalità 

di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

− che, con Ordinanza n. 836 del 12 gennaio 2022 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile trasmessa in 

data 20 gennaio 2022, la Regione del Veneto, è stata individuata quale amministrazione competente alla 

prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’art. 1, comma 1, 

dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

− che, per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato 

individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti 

nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni 

degli stessi già formalmente approvate alla data di adozione dell’O.C.D.P.C. n. 836/2022; 

− che con nota n. 62707 in data 10/02/2022 del Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 

Locale sono state fornite alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, indicazioni operative per la 

prosecuzione, in via ordinaria, della gestione commissariale; 

− che nell’ambito dello Stato di mobilitazione come sopra rappresentato sono stati avviati numerosi interventi 

volti a eliminare le situazioni di pericolo e a ripristinare i servizi essenziali interrotti dai gravi eventi meteo; 

− che a seguito della nomina del Commissario delegato di cui all'art. 1, comma 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018 

risultava necessario dare continuità alle azioni intraprese dai diversi soggetti territorialmente e istituzionalmente 

coinvolti; 

CONSIDERATO 

− che con Ordinanza n. 10 del 29/07/2021 del Commissario Delegato sono stati individuati i Soggetti 

Attuatori, tra i quali il Genio Civile di Padova, nonché attribuite le funzioni relative alla progettazione, 

approvazione dei progetti, esecuzione delle procedure espropriative, appalto, sottoscrizione del contratto, 

esecuzione degli interventi, liquidazione; 

− che con quest’ultima Ordinanza sono stati approvati gli elenchi degli interventi del Piano degli Interventi di 

cui all’art. 1 comma 1028 della L. n. 145/2018 per l’annualità 2021, - Allegato B - da contrattualizzare 

entro il 31 dicembre 2021, e impegnata la somma necessaria alla realizzazione sulla contabilità speciale n. 

6108, ora intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”; 

− che l’intervento in oggetto è ricompreso nel Piano di cui al citato Allegato B; 

 

VISTO il Decreto n. 1711 in data 14.10.2021 del Soggetto Attuatore di approvazione del Progetto Esecutivo 

n.478/2021 dei “Lavori per l’intercettazione delle filtrazioni sull’arginatura sinistra del fiume Adige in località 

Cavanella d’Adige, in comune di Chioggia (VE)” redatto in data 11/10/2021 per l’importo complessivo di Euro 

1.300.000,00, avente il seguente quadro economico: 

 

A) LAVORI  €     988.440,90 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €       11.549,20  

 Sommano A)          €     999.990,10 

B) Somme a disposizione Amministrazione 

 - I.V.A. al 22% su A €     219.997,82 

 - Art. 113 D.Lgs. 50/2016 €       15.999,84 

 - Servizi e indagini, affidamaenti propedeutici alla progettazione 

      esecutiva e di supporto alla  DDLL  €       55.000,00 

 - imprevisti e arrotondamenti €         9.012,24 

 Sommano B) €    300.009,90 

TOTALE PROGETTO (A+B) €  1.300.000,00 

 

CONSIDERATO: 

− che con Decreto n. 1943 del 15.11.2021 il Soggetto Attuatore ha affidato definitivamente i lavori 

all’Impresa Cos.Idra. S.r.l. con sede in Via Longhin, 131 Padova (PD) C.F. e P.IVA 02020160285 per 

l’importo di € 744.493,67 oltre ad oneri sicurezza per € 11.549,20, per un totale di € 756.042,87; 

− che il contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 27.12.2021, rep. n. 1649; 



 

 

Mod. A - Originale       Ddr n.                                  del                                                             pag. 3 di 6 

 

− che i lavori sono stati consegnati in data 09.03.2022 previa autorizzazione del R.U.P.; 

− che con Decreto n. 214 del 06.05.2022 il Direttore dell’U.O. Genio Civile di Padova ha approvato la perizia 

di modifica contrattuale ex. art. 106 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 con il seguente quadro 

economico:  
 

A) LAVORI €      846.892,41 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €        22.051,42 

 Sommano A)          €     868.943,83 

B) Somme a disposizione Amministrazione 

 - I.V.A. al 22% su A €       191.167,64 

 - Art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari a 1,6% €         15.999,84 

 - Servizi e indagini, aff. prop. alla prog. esec. e supp. DDLL  €         55.000,00 

 -  Imprevisti e arrotondamenti €       168.888,69  

 Sommano B) €       431.056,17 

TOTALE PROGETTO (A+B) €    1.300.000,00 
 

− che con l’atto di sottomissione n. 39902 in data 17.05.2022 sono stati affidati maggiori lavori alla ditta Cos.Idra. 

S.r.l. con sede in Via Longhin, 131 Padova (PD) C.F. e P.IVA 02020160285, per l’importo di € 112.900,96;  

− che a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs n. 50/2022 è stato redatto l’atto ricognitivo n. 41518 di rep. del 

06.02.2023 per l’importo netto di € 18.351,70;  

− che le maggiori lavorazioni previste nella perizia e gli incrementi di cui al D.L. n. 50/2022 trovano copertura 

nella contabilità speciale n. 6108 intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22 a valere sulla disponibilità 

accertata con l’Ordinanza Commissariale 10/2021; 
 

DATO ATTO  

− che dagli atti di contabilità finale con la relativa documentazione allegata, nonché la Relazione sul conto finale e 

il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 22.12.2022, risulta che i lavori sono stati regolarmente 

eseguiti dall’impresa Cos.Idra. S.r.l. C.F. e P.IVA 02020160285 per l’importo di  

€ 887.110,74, comprensivo di € 20.993,08 per oneri di sicurezza e della revisione prezzi di cui all’art. 26 del 

D.L. 50/2022; 

− che in corso d’opera sono stati liquidati acconti per € 866.363,57 oltre all’importo di cui all’art. 26 del D.L. 

50/2022 per € 16.305,05 per un totale di € 882.668,62 e rimane pertanto un credito dell’impresa di € 4.442,12 su 

cui va applicata l’aliquota IVA di legge; 

− che nell’ambito del progetto si è reso necessario affidare alcuni servizi di supporto alla progettazione e 

all’esecuzione dei lavori sopracitati: 

- Servizio di valutazione rischio bellico residuo propedeutico alla progettazione definitiva ed esecutiva dei 

lavori, affidato con decreto del S.A. per il Settore Ripristino Idraulico e Idrogeologico Area di Padova n. 

1576 del 24 settembre 2021 alla SNB Società Nord Bonifiche di Braggion Maurizio & C. s.a.s. – C.F. e P. 

IVA 03606400277 con sede in Padova (PD), via Agostino dal Pozzo n. 12, e atto di affidamento n. 1534 

di rep. in data 26 ottobre 2021 per  € 4.575,40 (IVA compresa), interamente liquidati a saldo di ogni avere 

per il servizio eseguito (CIG: ZCF32C9705); 

- Servizio di redazione della Relazione Geotecnica, affidato con decreto del S.A. per il Settore Ripristino 

Idraulico e Idrogeologico Area di Padova n. 1576 del 24 settembre 2021 all’ing. Riccardo Zoppellaro - 

C.F. – omissis - e P. IVA. 00717760292 con sede in – omissis -, e atto di incarico n. 1529 di rep. in data 

28 settembre 2021, per € 2.537,60 (INARCASSA e IVA inclusa), interamente  liquidati a saldo di ogni 

avere per il servizio eseguito (CIG: Z3C32C9799); 

- Servizio di Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, affidato con decreto del S.A. Per il 

Settore Ripristino Idraulico e Idrogeologico Area di Padova n. 1673 del 10 ottobre 2021 all’ing. Marzia 

De Rossi – C.F. – omissis - e P. IVA. 04652850282 con sede in – omissis - e lettera affidamento n. 1533 

di rep. in data 19 ottobre 2021, per  € 3.487,36 (INARCASSA e IVA inclusa), interamente liquidati a 

saldo di ogni avere per il servizio eseguito (CIG: ZBD335EB7E); 



 

 

Mod. A - Originale       Ddr n.                                  del                                                             pag. 4 di 6 

 

- Servizio di indagini ambientali, affidato con decreto del S.A. per il Settore Ripristino Idraulico e 

Idrogeologico Area di Padova n. 1904 del 8 novembre 2021 alla ditta TECNOLOGICA GROUP S.r.l. – 

C.F. e P. IVA 01556300299 con sede in Rovigo (RO), via Combattenti alleati d’Europa n. 9/S, e lettera di 

affidamento n. 1575 di rep. in data 18 novembre 2021 per € 8.802,30 (IVA compresa), di cui liquidati € 

8.739,96 (IVA inclusa) a saldo di ogni avere per il servizio eseguito (CIG: ZD4335EDC5); 

- Servizio di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, affidato con decreto del Genio Civile di 

Padova n. 74 del 21 febbraio 2021 all’ing. Marzia de Rossi - C.F. – omissis - e P. IVA. 04652850282 con 

sede in – omissis - e lettera affidamento n. 328 di reg. e 39863 di Rep. in data 4 marzo 2022, per € 

7.473,54 (INARCASSA e IVA inclusa) (CIG: Z7D3494247) per il quale, nel corso dei lavori, sono stati 

liquidati acconti per € 5.056,00 oltre a oneri previdenziali e fiscali e risulta pertanto il credito del 

professionista in € 834,24 oltre a oneri previdenziali e fiscali come evidenziato nel CRE emesso in data 

10 gennaio 2023; 

- che con nota della Direzione Protezione Civile prot. n. 62707 del 10/02/2022, è stato precisato che la Struttura 

incaricata (già Soggetto Attuatore), “verificata la regolarità della documentazione, emette il decreto di 

liquidazione a favore del beneficiario per la parte relativa all’imponibile (al netto della ritenuta) e agli oneri 

previdenziali, il tutto comprensivo di IVA, ed a favore della Regione per la parte relativa alla ritenuta 

d’acconto”; 

− che il quadro economico finale risulta pertanto così articolato: 
 

A) LAVORI €       847.765,96  

 Revisione prezzi art 26. D.Lgs. n. 50/2022 €          18.351,70 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          20.993,08 

 Sommano A)          €        887.110,74 

 

B) Somme a disposizione Amministrazione 

 - I.V.A. al 22% su A €         195.164,38 

 - Art. 113 D.Lgs. 50/2016 €           15.999,84 

 - Servizio per valutazione rischio bellico residuo (IVA inc.) €             4.575,40 

 - Servizio per Relazione Geotecnica (INARC. e IVA inclusa) €             2.537,60 

 - Servizio per CSP (INARC. e IVA inclusa) €             3.487,36 

 - Servizio per indagini ambientali (IVA inclusa) €             8.739,96 

 - Servizio per CSE (INARC. e IVA inclusa) €             7.473,53 

  Sommano B) €         237.978,07 

TOTALE PROGETTO (A+B) €      1.125.088,81 

 Economia realizzata €         174.911,19 

Totale finanziamento €      1.300.000,00 

 

VISTA la L.R. n. 39/2001 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018; 

VISTA la L. 30/12/2018, n. 145, legge di stabilità 2019, al comma 1028 dell’art. 1; 

VISTO il D.P.C.M. del 27/02/2019; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1/2018, 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 10/2021; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 836/2022; 

VISTO il D.L. 50/2022; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 



 

 

Mod. A - Originale       Ddr n.                                  del                                                             pag. 5 di 6 

 

2. di approvare con riferimento ai “Lavori per l’intercettazione delle filtrazioni sull’arginatura sinistra del fiume 

Adige in località Cavanella d’Adige, in comune di Chioggia (VE).  - Cod. GLP PD-I0183”: 

- la Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 22.12.2022 per i lavori 

principali; 

- il Certificato di regolare esecuzione redatta in data 30 novembre 2021 per il servizio di valutazione rischio 

bellico residuo propedeutico alla progettazione definitiva ed esecutiva affidato alla ditta SNB Società 

Nord Bonifiche di Braggion Maurizio s.a.s. – C.F. e P. IVA 03606400277; 

- il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 5 novembre 2021 per il servizio di redazione della 

Relazione Geotecnica affidato all’ing. Riccardo Zoppellaro - C.F. – omissis - e P. IVA. 00717760292; 

- il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 16 novembre 2021 per il servizio di Coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione affidato all’ ing. Marzia de Rossi - C.F. – omissis - e P. IVA. 

04652850282; 

- il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 22 febbraio 2022 per il servizio relativo alle indagini 

ambientali nell’ambito dei lavori sopraccitati affidato alla ditta TECNOLOGICA GROUP S.r.l. – C.F. e 

P. IVA 01556300299; 

- il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 10 gennaio 2023 per il servizio di Coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione affidato all’ ing. Marzia de Rossi - C.F. – omissis - e P. IVA. 

04652850282; 

3. di approvare gli atti di contabilità finale nell’importo di € 1.125.088,79 così suddivisi: 

- € 1.082.275,12 per i lavori in oggetto, di cui € 887.110,74 di imponibile e € 195.164,38 per IVA al 22%, 

realizzati dall’impresa Cos.Idra. S.r.l. C.F. e P.IVA 02020160285; 

- € 15.999,84 per gli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- € 4.575,00 (IVA compresa) per il servizio di valutazione rischio bellico residuo realizzato dallo SNB 

Società Nord Bonifiche di Braggion Maurizio s.a.s. – C.F. e P. IVA 03606400277; 

- € 2.537,60 (INARC. e IVA compresa) per il servizio di redazione della Relazione realizzati dall’ing. 

Riccardo Zoppellaro - C.F. – omissis - e P. IVA. 00717760292; 

- € 3.487,36 (INARC. e IVA compresa) per il servizio di Coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione realizzato dall’ing. Marzia de Rossi - C.F. – omissis - e P. IVA. 04652850282; 

- € 8.739,96 (IVA compresa) per il servizio relativo alle indagini ambientali realizzato dalla ditta 

TECNOLOGICA GROUP S.r.l. –C.F. e P. IVA 01556300299; 

- € 7.473,53 (INARC. e IVA compresa) per il servizio di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 

realizzato dall’ing. Marzia de Rossi - C.F. – omissis - e P. IVA. 04652850282; 

4. di quantificare in € 5.419,39 la somma necessaria per il pagamento del SALDO all’impresa “Cos.Idra. S.r.l. ” 

C.F. e P.IVA 02020160285 relativamente ai “Lavori per l’intercettazione delle filtrazioni sull’arginatura 

sinistra del fiume Adige in località Cavanella d’Adige, in comune di Chioggia (VE).  - Cod. GLP PD-I0183” 

di cui all’Ordinanza Commissariale n. 10 del 29/07/2021 Allegato B; 

5. di liquidare la fattura n. PA/0000010 in data 19 APRILE 2023 dell’importo complessivo di 5.419,39 mediante la 

predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 4.442,12 a favore dell’impresa Cos.Idra. S.r.l. con sede in Via Longhin, 131 Padova (PD) C.F. e P.IVA 

02020160285, per la quota relativa all’imponibile; 

- di € 977,27 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA; 

6. di quantificare in € 1.058,48 la somma necessaria per il pagamento del SALDO all’ing. Marzia de Rossi - C.F. – 

omissis - e P. IVA. 04652850282 relativamente al servizio di Coordinatore della Sicurezza in fase di 

esecuzione dei “Lavori per l’intercettazione delle filtrazioni sull’arginatura sinistra del fiume Adige in località 

Cavanella d’Adige, in comune di Chioggia (VE).  - Cod. GLP PD-I0183” di cui all’Ordinanza Commissariale 

n. 10 del 29/07/2021 Allegato B; 

7. di liquidare la fattura n. 13 in data 13 aprile 2023, dell’importo complessivo di 1.058,48 mediante la 

predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 891,63 a favore dell’ing. Marzia de Rossi - C.F. – omissis - e P. IVA. 04652850282, per la quota relativa 

all’imponibile , al netto delle ritenute e comprensivo degli oneri previdenziali e IVA; 



 

 

Mod. A - Originale       Ddr n.                                  del                                                             pag. 6 di 6 

 

- di € 166.85 a favore della Regione Veneto per la quota relativa alla Ritenuta d’Acconto; 

8. di rinviare ad un successivo decreto la liquidazione della somma di € 15.999,84 per gli incentivi di cui al 

comma 4 dell’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

9. di dare atto che alle spese suindicate si fa fronte con i fondi impegnati con Ordinanza Commissariale n. 

10/2021 sulla Contabilità Speciale n. 6108, ora intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”, che 

presenta sufficiente disponibilità; 

10. di rilevare un’economia di € 174.911,19; 

11. di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva di cui all’art. 103, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e lo 

svincolo della polizza di assicurazione di cui all’art. 103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

10 di trasmettere il provvedimento al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale - U.O. Post 

Emergenze:  

- per la predisposizione dell'ordinativo di pagamento della somma liquidata, attraverso la procedura del MEF 

denominata GEOCOS; 

11 per la pubblicazione del provvedimento sul sito internet della Regione Veneto nell'apposita sezione Sicurezza 

del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali;  

12 di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale delle Regione del Veneto. 

 

 - Ing. Sarah Costantini -  


